sunt. Vel si fucata quadam & simulata benevolentia proficiantur; ea tam diu manebit, quousque pro-  
ditio vestra illorum rationibus inseruiet. Quod  
quum defierit, tum nec in rebus vllius momenti  
vobis fidem habebunt, & optimo iure suspicabun-  
tur vos qui paucis aureis vestram fidem & Ecclesiã  
illis cum Iuda vèdere voluistis, totidem solidis aut  
etiam quadrantibus velle eorum Euangelisum &  
synagogam prodere, si tamen vlla eiusmodi penes  
vos sit facultas.

8. Quamquam autem ista sufficerent hominibus  
non profus obtusis & stupidis, tamen non possum  
penitus silentio prætermittere patriæ nostræ cum  
hac vestra comparationem, quando vtrinque tanta  
est similitudo, & vicinitas, vt qui Catholicus in sta-  
tu Flandriæ ruinam Franciæ videre nolit, is in re-  
probum sensum datus, & à Deo sensuque etiã cõ-  
muni planè derelictus ceseatur. Nostri proceres Ca-  
tholici, Dux Arescottanus, eius frater Marchio Ha-  
uerensis, Comites Laleniis. Egmondanus, Bossui-  
us, Cardinalis Granuelli frater Champinius &  
alii eodem profus modo se submiserunt Aurangio,  
quo memorantius, Danuillius, Thoræus & reliqui  
nobiles Catholici se iamdiu supposuerunt Nauar-  
ræ. Vnio nostra Bruxellensis Catholicorum cum  
Caluinistis Aurangij, nihil omnino discrepabat ab  
vniõne vestra cum Caluinistis Nauarræ. Illa fiebat  
ad conseruationem nostræ sanctæ fidei & religionis Catho-  
licæ Apostolicæ Romanæ, ac tranquillitatis publicæ. Ve-  
stra item vniõ eüdem sibi finem proponit. Illic mu-  
tuo iuramento tenebantur Catholici ad defensionem  
Protestantium, & Protestantes vicissim ad defensionem  
Catholicorum: nec Catholici Protestantibus, nec Prote-  
stantes Catholicis aliquo modo nocere, aut facto dicto-  
ne debebant offendere. Idem est primarius articulus  
vniõnis

Particula-  
su compa-  
ratio vniõ-  
nis Catho-  
licæ Flan-  
drorum cõ  
Aurangio,  
& Franco-  
rum cum  
Nauarræ.

Histoire des  
troubles des  
pays-las 11.  
fol. 320

Ibid. fol.  
338. anno  
1578.  
m. 112  
Aprilis.

*Podium  
1400.  
equitum  
1600.  
Ibi, fol.  
211.*

vnionis vestræ. Vos singulis conscientiarum suarum libertatem indulgentes prouideris ut incastris vestris sint & sacerdotes qui sacrificium Christianorum parant, & item ministri qui Caluinianè concionentur: non aliter quàm illi in suo immenso exercitu habebant duces militesque alios qui in dies singulos religiose intererant Missis, alios qui gregatim frequentabant conciones. Nauarræus nunquam sincerius aut vehementius de suo erga patriam zelo, de amore quietis publicæ, de libertate conscientiarum, de Ecclesijs sacerdotibus nulla molestia afflicendis protestatur, quàm noster Aurangius & protestatus est, & iterum atque iterum iurauit. Quando omnes partes Vnionis vestræ attentissimè considero, nihil prorsus video discriminis, nisi quod apud nos quum è XVII. prouincijs duæ tantum essent hæreticæ, Hollandia & Zelandia, quindecim autem reliquæ Catholicæ, & in ijs nulla vel vnica ciuitas vel pagus hæreticus, Nobilesque omnes Catholicam fidem profiterentur, qui etiam numero potentiâque hæreticos Hollandos cuiuscunque generis triplo quadruploque superabant, longe maior erat fidei illius apud nos defendendæ probabilitas. At quis demum effectus ista fœdera, & iuramenta, & vniones cum hæreticis est insequutus? nimirum qui perpetuè istiusmodi monstris conjunctionibus hæresis cum fide, morbi pestilentis cum sanitate, vitij cum virtute, luporum cum ouibus, virginum cum lenis & lenonibus indiuiduus comes adhaeret nimirum ut hæresis fidem extingueret, membrum putridum & pestilens reliquas sanas corporis partes inficeret, vitium virtutem deleteret, lupi oues deuoraret, virginum castitas lenonum illecebris & delitijs corrumpetur, & denique Catholici hæreticorum & corpore & anima efficerentur

*Edus accurate factum pro religione Cathol.*

ur mancipia. Et religioni quidem generaliter, & populo item Catholico quid factum sit, in vnica ciuitate Antuerpiensi reliquarum ciuitatum & omnium prouinciarum illarum principe contempla-  
mini. Illo ipso huius vnionis anno subornati quidam ab Aurangio hæretici postulant suis concionibus Ecclesias Antuerpiæ designari, quæ ante huc diem omnes solis Catholicis patebant, omnes & singulæ hæreticis cuiuscunque generis erant clausæ & Calviniani concionatores, sed alligati ad multas cantiones de Catholica religionis securitate, ne quempiam Catholicum in religionis Catholica praxi, dicto factoue offenderent. Vt eadem religio instauraretur in Hollandia & Zelandia vbi iam diu fuerat intermissa, si tamé numerus Catholicorum hoc requirentium ad centenarium ascenderet. Interim nemini criminofum erit vel damnosum, quamcunque religionem in sua priuata domo exercuerit. Nemo vel in scriptis vel in concionibus aliquid proferet contra quamcunque religionem, sed ea tantummodo docebit quæ pertinent ad ædificationem auditorum. Abstinebitur vbique ab operibus manuatijs illis diebus omnibus quos Ecclesia Catholica statuit festos, hoc est præter dominicos & Apostolorum, diebus Annunciationis, Assumptionis, Purificationis, & Corporis Christi. Ad omnes honores & officia publica, Academias, Collegia, Hospitalia æqualiter admittentur Belgæ cuiuscunque religionis modò aliàs fuerint idonei. Denique magnanimi & potentes principes Archidux Matthias Belgij gubernator, & princeps Aurangius eius vicarius generalis, scientes & volentes eorumque singuli seipos interponunt sponsores vades & obsides, quòd hæc integrè & arctissimè seruabuntur quoad Catholicos & Protestantés, hæcque illi promiserunt & iurauerunt

Diligenter notandum

Anno 1578. Augusti die 7. Ibi fol. 356

Ibi art. 26

3.

”

”

7.

”

11. 12.

”

”

17.

”

”

16. 19.

”

”

”

”

Ibi fol.

359. De leu

787

*bone scient, Entier accomplissement & punctuelle obseruatio.* rarunt in verbo principum per fidem & religionem quam receperunt in bapuzimo: prætere aque adiccerunt se singulari cura defendere velle prælatos & alios Ecclesiasticos quantum est possibile, nec passuros vt aliqua eis afferatur iniuria aut molestia, vel quoad corpora, vel quoad religionem, vel quoad bona.

*Nota huiusmodi solennis sedendi Caluanianam obseruationem.*

*Anno 1579. mense Iulio.*

*Ibi fol. 392. Pour en pouuoir disposer à leur uoloiè.*

*Vide historiam de rebus Belgicis impressam Francofurti. fol. 236.*

Postquam ergo his conditionibus & pactis Antuerpiam ingressus est Calvinismus, quamdiu hac æquabili cum sectarijs libertate potiri sunt Catholici: Nondum annus exierat, quum Colonia ad componendum tumultus bellicos conueniunt legati Imperatoris, regis Hispaniarum, & Ordinum Belgicorum. Ille conuentus quò Belgicis provincijs factus & saturatus esset, clericis & presbyteris Antuerpiensibus omnibus iniungitur vt generalibus precibus Dei bonitatem implerent. Conueniunt omnes in Ecclesiam Cathedralẽ, præsentẽ etiam Gubernatorem Matthiam. Aurangius autem vel quia Euangelicus, vel quia in futura Tragicocomædia præcipuus erat actor, adesse non poterat. Dum illi Catholici precibus & supplicationibus sunt intercepti, fit concursus Calvinistarum: Ecclesiam turmas suis tanquam ciuitatem hostilem circumfident, multos egredi conantes vulnerant, nonnullos interficiunt, & internecionem omnibus comminatur nisi clerum Antuerpiensem dedant vt de illis suo arbitratu possint disponere. Matthias timore consternatus eos Calvinistis permittit, qui eos ignominiose affectos è ciuitate, pellunt, & tribus nauibus principis Aurangij impositos, per dies nonem aut amplius (quasi consilium de eorum capitibus & fortunis interea caperent) in flumine vicino decernent tandem probris & contumelijs oneratos abire sinunt sed mox eosdem fuga sibi consulentes insequuntur.

insequantur, & quos potuerunt comprehendere, verberibus cædunt, & pecunijs omnibus, ipsis etiam vestibus rapacissimè despoliant.

Paulòque post per ciuitatem vniuersam interdicitur, ne qua sacramenta, sacra, aut cultus diuinus Catholico more fieret. Nec publicè tantùm, sed priuatim quoque Catholicam religionem seuerissimè prohibent, centum aureorum mulcta ei imposita qui vel clanculum domi priuatæ Missæ

*Mira memoria moribus sit.*

interesset, quam mulctam eadem de causa inter alios Antonius Spinola persoluit. Ita Catholici quibus solis superiore anno non tantùm priuatæ singulorum ædes, sed omnia & singula vrbis Antuerpiæ sacella Ecclesiæque patebant, nunc ista sua pulcherrima cum hæreticis vnione, tantulo tempore in eam sunt redacti miseriam & seruitutem, vt facellis Ecclesijsque omnibus exclusi, nec in priuatis suis ædibus Christiano ritu Deum possint adorare. Eodemque tempore aut paulò antea

*Histoire des troubles du pays-bas. lib. 4. in fine.*

Aurangij milites omnem circuncirca regionem Louanium vsque peruagati, incredibilia damna omnibus Catholicis, potissimum Ecclesiasticis faciebant. Cre-

*Nobles Catholiques non vniuersi quædam sacerdotes spoliati.*

mabant, vastabant, destruebant Monasteria, Abbatias, Ecclesias & Hospitalia. In publicis vrbis vbique terneres presbyteros & religiosos, alios suspensos ex arboribus, alios traiectos bombardis, &c. Denique vt pulchrè annotat

*L'Histoire Flamand, de nostre temps par M. P. lib. 2. cap. 9.*

hic historicus quidam Francus, tanquam in hac historia Francis futuræ suæ calamitatis miseriam certò affuturam voluerit prænuntiare: Catholicos Flandri qui Caluinistis libertatem religionis procurauerant, ipsi primi ob tantæ indulgentiæ præmium coacti sunt videre suam religionem profanatam, bona vastata, vincula

is omnibus iniecta qui aliquo velleuissimo signo demonstrabatur hæc sibi displicere. Gadauenses diripiébant Ecclesias,

vinciebant & crudeliter dilaniatos trucidabant presbyteros, conculcabant & prædabantur Nobilitatem Catholicam. Nec in hoc Antuerpienses quicquam erant Gandauenfibus moderatiores. Neque enim nobilibus magis quàm plebis parcebant, neque magis è demolendis nobilium ædibus quàm Monachorum claustris abstinebant sed æquali penitus lance plebeios, monachos, nobiles tractabant & quoad expoliandas domos, & quoad extorquendas redemptionis ergo pecunias, & quoad turpissimam mortem absque redemptione illatam, si quando eorum prædones ceperunt vt monachum & plebeium, sic nobilem quemcunque qui ab eorum hæresi putabatur alienior. Vix autem quisquam etiam eorum qui principum Aurangio ad monarchiam euehendo maxime fuerunt vtilis, diuturnos tamen carceres & popularem ignominiam, & honorum suorum direptionem euasit: atque ita aliquas pœnas dedit ab illo ipso homine castigatus, cuius iniustam causam Deo sanctissimas religioni tam nefarie prætulera. Arce cottanus enim Dux qui arcem Antuerpiensem minutissimum totius regionis propugnaculum Aurangio tradiderat, Gandauum à factiosis quibusdam Aurangij satellitibus captus, vnâque Episcopi Bragensis, Iperensis, Rassengemius Duaci & Insularum præfectus, Cardinalis Granuellani frater, & alij plurimi proximoque mense Groningæ multi prælati & nobiles eodem modo accepti, alij breuius, alij diutius carcerem molestias pertulerunt. Egmondanus in vili arcis Zelandicæ ergastulo aliquot annos miserabilem vitam egit. Paulò autem post non per Antuerpiam, aut Gandauum, aut Groningam solùm, sed passim per omnes Belgij ciuitates, primum religiosi, deinde pastores, conciliarij, nobiles, magistratus, & quotquot Aurangij instituto minus fauere putabantur, eijsumur

Suprà fol.  
693.

Nobiles  
misere ab  
Aurangio  
vexati.

Anno  
1577.  
mensis Oct.  
& Nou.

Rammens.

Surius an.  
1578. pa.  
234.

eyciuntur in exilium. Et ne singula confecter, quis v-  
 nus Catholicus, vel Dux, vel Marchio, vel Comes,  
 vel etiam Baro, etiamsi plurimum ad regnum ei  
 parandum opitulatus est, etiamsi contra Hispanos  
 cum eo semper pertinacissime stetit, tamen aliquo  
 tempore postquam in regno suo tyrannus ille fir-  
 matus est, veterem apud eum gratiam, aut provin-  
 cia alicuius gubernationem quanquam omnium  
 patrie Ordinum a sensu traditam retinuit: Nonne  
 crassissimis suis periurijs, & iniurijs, & mendacijs  
 totas à se prouincias alienauit? Nonne Artesij,  
 Hannonij, Atrebatenses, & alij Gandauensi pacifi-  
 cationi quam ille saepenumero iurauerat addictis-  
 simi, idcirco ab eius societate discedebant, quia vi-  
 debant in illo Caluinista, monstro potius quam  
 homine nullum dissimulandi, nullum peierandi  
 finem? Nonne clarissimi viri Marchio Gandauen-  
 sis, Philippus Comes Lalenus, Comes Renneber-  
 gius, Baro Montignius, Richardotius, & alij per  
 multi continenter ab eo ad principem Parmensem  
 tranfibant, quia magno suo malo sentiebant in il-  
 lo inexplebilem Catholicorum nobilium sangui-  
 nis fundendi cupidinem? Hic est fructus vnionis  
 Catholicorum cum Caluinistis. Sic illi in verbo  
*principum & per fidem & religionem quam receperunt in*  
*baptismo* (à qua fide per hæresim suam Caluinia-  
 nam plane Apostatae facti sunt) quæ Catholicis de  
 fide & securitate promiserunt, exoluunt. Quum  
 autem idem sit Caluinismus & Atheismus in Gal-  
 lia qui in Flandria, idem spiritus & vestrum Na-  
 uarræum Condæumque, & nostrum Aurangium  
 rexit, quum illi tres coniunctissimi tota vita sua  
 fuerint, mutuis sese perpetuo iuerunt consilijs,  
 & roborarunt auxilijs, & iisdem prouincias suas  
 gubernarunt rationibus, hi se vicissim prudentes,  
 D d d bonos,

bonos, Christianos, Euangelicos, ceteros omnes  
 Christiani orbis principes malefanos, impios, An-  
 tichristianos, hostes euangelij iudicarunt: certissi-  
 mum est eandem esse Nauarræ & Aurangij erga  
 Catholicos fidem, amorem & affectionem. Nihil  
 ambigite Gallia proceres Catholici cum hæreticis  
 vnti, eandem fore conditionem vestram, si quando  
 rerum gerendarum maturitas eo peruenerit, que  
 fuit nostrorum in Flandria cum Aurangio *victoriam*  
 procerum, quorum turpem exitum ipsi oculis &  
 auribus vestris hausistis. Fieri profecto nunquam  
 potest vt nouus hæreticus veteris nobilitatis vllam  
 rationem habeat: & diuine admodum ab excel-  
 lenti martyre Rossensi Anglo dictum est in ipsa  
 initijs huius Anglicanæ tragediæ, quum proceres  
 ab Henrico illo instigati ita facile ad ecclesiarum  
 expilationem & euersionem coniuerent, eorum  
 quoque ruinam propediem esse sequuturam. An-  
 tiqua enim fides, antiqui mores, antiqua fidelitas,  
 & antiqua Nobilitas pariter coniunctæque ince-  
 dunt. Non autem hæresis vt à nouis & inquina-  
 tissimis moribus oritur, ita naturali sua propen-  
 sione noua omnia concupiscit, nouos asseclas, no-  
 uos sectarios, nouos nobiles nouisque moribus im-  
 butos. Vtque in communi vitæ consuetudine si-  
 miles similibus delectantur, & inter eos solos est a-  
 micitia: nec vnquam libidinosi cum continentibus  
 parci cum prodigis, sapientes cum temerarijs ama-  
 tores patriæ cum patriæ eiusdem proditoribus nisi  
 perinuiti versantur: ita multo magis à natura re-  
 rum abhorret, vt antiquis Catholicis nobilibus cũ  
 nouis Caluinianis principibus sincere conueniat.  
 Est enim in Catholicis, potissimum nobilitatis an-  
 tiquioris, libertas loquendi, est excelsior mentis  
 indoles; sordes, luxurias, libidines, iniustas regis  
 actiones

*In Chroni-  
 cis Angliæ*

*Noua hæ-  
 resis non  
 potest ferre  
 veterem  
 nobilitatē.*

actiones, sacrilegas ecclesiarū spoliationes laudare non possunt. Ergo Calviniani principes qui sola fide instructi credunt opera bona esse superflua & superstitiosa, & hæc opera mala esse maximè evangelica, & summum imperium nacti reprehenses cane peius & angue oderunt, quomodo ferent tales Catholicos vel in Senatu consiliarios, vel in aula domesticos? Ea fuit semper, semperque erit istiusmodi principum natura & ingenium, vt eos solos sibi ducant amicos & habeant familiares, qui (vt inquit Comicus) *imperarunt ipsimet sibi omnia us-* *Tarentis*  
*senturi & principum ingenia admirari: quicquid principes dicant laudare id si negant. laudare id quoque.* Sic olim Caligula Nestorem pantominum, Nero Menecratem citharædum, Valens Imperator Arrianus Demosthenem suum coquum, Aurangius Terlonem nescio quem, Henricus octauus sordidissime natum & educatum Crumwellum & vnum vel alterum leonem, magis quam centum duces Norfolcios, centum Duces Memorantios, aut Marefcallos Danuillios, intelligo nobilissimos proceres Comitum Duceq; Catholicos diligebat.

9. Ad clerum vero Gallicanum excitandum & officij sui admonendum, quid ego ijs quæ iam antea dicta & repetita sunt grauius aut efficacius adijcere potero? qui si tot infandis sacrilegijs, tot ecclesiarum incendijs, sanctarum reliquiarum *Clerus Gallicanis*  
*quid potissimum considerare debet.*  
exustionibus, diuini nominis blasphemijs, omnium factorum & sacramentorum contemptu nõ commouentur, si nec Dei maiestas violata, nec Christi incarnatio, vita, mors, omniaque ab eo tradita mysteria fœdissime contaminata, si Beatissimæ Trinitatis essentia & gloria tam nefarie & Satanice corrupta, si omnium Sanctorū, Martyrū, Episcop. in Ecclesia Gallicana maiorū suorū con-

tumeliæ clerum Gallicanum ardenti zelo inflam-  
 mate non possunt, si aperta hæc Atheismi & infi-  
 delitatis professio eos condocere nequeat ut  
 sciant Calvinianam regem nunquam esse vllis  
 conditionibus suscipiendam, tum ego certe quide  
 alia minora & abiectiora vitæ, fortunarum, liber-  
 tatis, bonorum discrimina arbitror multo minus  
 apud eos valitura. Et tamen si qui ita sint terrenis  
 magis quam cælestibus, caducis quam æternis bo-  
 nis affixi, meminerint ij quod est notissimum quod  
 immani strage & incredili carnificina per-  
 Calvinistæ non tam iugulauerint, quam laicau-  
 rint, & discerpserint Catholicos, sed imprimis & ma-  
 xime clerum in plarisque Gallia ciuitatibus: plaris  
 in omnibus quas suo dominatu occupabant: Au-  
 relijs, Vindocini, Blesis, Turonibus, Andegauis, Cenomanis,  
 Pictauis, Biturigibus, Engolesmi, Rothomagi, Lugduni, Ca-  
 taluni iuxta Ararim, Matisconi, in maiori parte Delphinat-  
 us, Meminerint in his (exempli gratia) locis illis  
 fratres Calvinianos veros Gothos & Vandalos nulli-  
 tum iniuria lacepsitos commississe strages horribiles, &  
 voluisse se in sanguine miserorum sacerdotum, quos eneca-  
 bant omnibus suppliciorum exquisitissimis generibus qua in  
 homine poterant excogitari. Meminerint eos, tum pu-  
 blice omnibus in locis protestatos se bellum gerere cum  
 monachis & sacerdotibus æternum & irreconciliabile,  
 vtpote cum quibus eorum euangelium nullam ad-  
 mittit pacificationem, nisi prius manifesta Apostas-  
 ia à Christo & fide eius deficiant. Meminerint (in-  
 quam) quocunq; modo egerint, quocunq; modo  
 simulauerint vel dissimulauerint, nisi tamen plane  
 Christo renunciauerint, iam pridem latam esse de  
 eorum capitibus sententiam. Quemadmodum in  
 primo tumultu, si qui pastores docti, pij & con-  
 stantes Catholicæ fidei cõtra Calvinismum desin-  
 foret

Belfores  
 annal. lib.  
 6. cap. 95.  
 fol. 163.

Hugonote  
 omnium  
 sacerdotu  
 hostes ca-  
 pitales.

fores in eorum manus incidebant, illi statim absq;  
 mora *tanquam religionis Evangelicae hostes* occideban-  
 tur. Sin vero pastor aliquis lenitatis & moderatio-  
 nis nomine erat commendatus, qui contra Calui-  
 nismum nullum fortasse zelum & vehementiam  
 ostenderat, manifeste tamen ad eius approbatio-  
 nem adduci non poterat: & ille quoque non minus  
 quam priores crudeliter ingulabatur, exclamanti-  
 bus perpetuo ministris quemadmodum à suo A-  
 postolo Farello didicerat, *ho, c'est vn diable blanc, le*  
*faut oster du milieu des hommes*: ho iste talis est diabo-  
 lus candidus, non minus quam reliqui illi è mun-  
 do tollendus: atque ita siue illis amice blandi-  
 mini, siue vt par est fortiter aduersemini, nisi plane  
 Christum cum illis abnegare velitis, capita vestra  
 morti sunt deuota, & semper illis estis *diaboli*, vel  
 nigri vel candidi, semper estis diabolorum instar  
 bellicis & bombardicis exorcismus istorum Ange-  
 lorum (Satanæ) è mundo hoc ad inferos eijciendi.  
 Memineritis deniq; ipsos Nauarræi antecursores  
 iam nunc valde imprudenter dicere, illū ecclesie  
 quam instituit reformationē inchoaturum ab ec-  
 clesiasticorum bonis diripiēdis. Iam pridem si qui-  
 dem scribunt *Gallicanas ecclesias regis esse*, easq; posse à  
 rege pro sua voluntate mutari, expilari, inuerti: &  
*diuitias esse venenum ecclesie Gallicane*, propterea q; eas  
 contraria antidoto, necessario nimirum sanitati  
 ecclesiasticorum medicamento esse tollendas, & in  
 fiscum regis Nauarræi euerendas.

Quod ne leuiter quasi forte foruito istis homi-  
 nibus elapsum Ecclesiastici negligentius aduertat,  
 aut molliori brachio prætereant, hoc vnum consi-  
 derent præterea, hanc persuasionem iam olim in  
 huius Nauarræi eiusque fratris Valesij mente, Cu-  
 tia, consiliarijs, totaq; vite praxi à multis iam annis  
 inuetera-

*M. de Las-  
 nay en la  
 repleque li.  
 2. cap. 16.  
 7. 2. fol.  
 226.*

*Spolum  
 ecclesie  
 Gallicane  
 imminet.*

*Apologie  
 Catholique  
 pag. 98.*

Poplin.  
hist. li. 43.

inueterauisse. Siquidem penultimo conuentu Ble-  
fensi meminisse potestis Regem illum quasi tum  
huius prædationis initiū facientē vehementer fla-  
gitasse vt omnia ecclesiæ Gallicanæ spiritualia  
(quæ vocantur) beneficia illius vnicae voluntati or-  
dinanda & dispensanda traderentur. Quod quum  
Archiepiscopus Lugdunensis egregijs rationibus  
dissuasisset, maioremque Comitiorum partim à  
regio postulato auertisset, Rexque propterea ira-  
tus cum ad se accersitum valde increpasset, & e-  
contra Archiepiscopus quod sibi videretur disse-  
ruisset, Regis et Archiepiscopi sermones interrup-  
pens non bene moratus, sed tamen Regis sui vo-  
luntatis optime conscius Cancellarius: Duo suos  
(inquit) potentissime Rex, quæ Episcopum istum statim  
faciant cum suis omnibus ratiunculis obmutescere: alterum,  
Clerum Gallicanum antiquitus iniusta fraude hoc ius regi-  
bus alioqui debitum surripuisse: alterum, non modo hoc  
quod vestra maiestas requirit, sed etiam præterea omnia  
simpliciter & vniuersè bona ecclesiasticorum in Francia  
vestra esse, & propriè ad vos pertinere. Cuius impuden-  
tiam quamuis constantissimus præsul ita statim  
coram rege libere prudentissimeque refutaret, vt  
præ dolore & iracundia furiosus Cancellarius ad aliquos  
dies agrotans, è cubiculo se mouere non posset, tamè hanc  
doctrinam ita Regis illius animo inhæsisse vt dem-  
ceps continenter iuxta eam se regeret, & facultates  
Ecclesiasticorum tanquam suas gradatim ad se ra-  
peret, totus consequens vitæ eius cursus declara-  
uit. Hoc ipso enim tempore postquam aliquot cen-  
tena aureorum millia à Clero sibi annuatim per-  
soluenda impetrasset, quod illi ad sex tantum an-  
nos certo modo certisque cum conditionibus con-  
cesserunt; vbi ad eorum annorum terminum iam  
fere peruentū est, & Clerus ab illo onere ad aliquod  
saltem